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Vidste du at? 

FN, Europarådet, og EU-parlamentet har flere gange 

forholdt sig til emnet interkøn, herunder blandt andet, 

taget skarpt afstand til de unødvendige operationer, der 

udføres på interkønnede børn. 

• Europarådet forholdt sig 1. gang til området i 

Resolution 1952 om barnets ret til fysisk 

integritet (2013) 

 

• En lang række FN instanser og andre eksperter, 

udgav i 2016 en samlet statement under titlen 

”End violence and harmful medical practices on 

intersex children and adults, UN and regional 

experts urge” 

 

• Europarådets, Resolution 2191 “Promoting the 

Human Rights of and eliminating discrimination 

against intersex people.” (2017) 

 

• EU Parlamentets, Resolution ”The Rights of 

Intersex People” (2019) 

 

• Danmark har 3 gange modtaget anbefalinger fra 

FN på interkønsområdet.  

CAT/C/DNK/6-7, side 7 (2016),  

CRC/C/DNK/5, side 6 (2017), 

E/C.12/DNK/CO/6, side 9 (2019) 

 

Om os 

Intersex Danmark, er en interkøns-ledet 

menneskerettighedsbaseret forening for personer født 

med variationer i kønskarakteristika. 

Vi arbejder med udgangspunkt i menneskerettighederne, 

for at sikre forholdene for personer født med variationer 

i kønskarakteristika, uafhængigt af variation, 

kønsidentitet og seksuel orientering. 

 

Intersex Danmark anbefaler. 

At alt arbejde for interkønnedes rettigheder i Danmark, 

tager afsæt i en menneskerettighederne og OII Europes 

Toolkit for law and policy makers  

” Protecting intersex people in Europe” og foregår i tæt 

samarbejde med interkønnede 

menneskerettighedsbaserede organisationer.  

Link: https://www.oiieurope.org/protecting-intersex-

people-in-europe-a-toolkit-for-law-and-policy-makers/ 

 

 

Hvis du vil vide mere  

Find os på: 

https://intersexdanmark.wix.com/intersexdanmark 
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Information om Danmarks 

forpligtelser på området interkøn. 
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Danmarks forpligtelser. 

Danmark har underskrevet og ratificeret en lang  

række konventioner, og har dermed implicit en 

lang række forpligtelser, FN’s højkommissær for 

menneskerettigheder opsummerer dem i dokument  

A/HRC/29/23, punkt 13 og 14 således: 

"Stater har en forpligtelse til at beskytte alle personer, 

herunder LGBT personer og interkønnede, mod tortur og 

anden grusom, umenneskelig eller nedværdigende 

behandling eller straf, i frihedsberøvende, medicinske og 

andre sammenhænge. Denne forpligtelse omfatter at 

sikre forbud mod, forebyggelse og efterforskning af, og 

oprejsning for tortur og mishandling i alle 

sammenhænge under statslig kontrol, herunder ved at 

sikre, at sådanne handlinger, er lovovertrædelser i 

henhold til national strafferet.".  

Den medicinske praksis, der fordømmes af FN's 

mekanismer i denne sammenhæng, omfatter såkaldt 

"omvendelsessterapi", tvungne køns- og 

analundersøgelser, tvungen og på anden måde ufrivillig 

sterilisering og medicinsk unødvendig kirurgi og 

behandling udført på interkønnede børn. 

Mangel på evidens for denne tilgang. 

Rapporten ”The Rights of Children in Biomedicine, 

Challenges posed by Scientific Advances and 

Uncertainties” blev udgivet i 2017, Rapporten blev 

udarbejdet på foranledning af Europarådets 

Bioetikudvalg, som et uvildigt analytisk studie der 

havde til hensigt, på baggrund af en gennemgang af al 

medicinsk evidens på området, at afdække, de områder 

hvor børns rettigheder, kunne blive negativt påvirket af 

videnskabelige fremskridt og usikkerhederne indenfor 

biomedicin. 

 

 

Rapporten påviste følgende: 

• En alvorlig mangel på evidens, der understøtter 

anvendelsen af kønsnormaliserende behandling på 

interkønnede spædbørn, herunder mangel på 

evidens for nødvendigheden og sikkerheden, ved 

disse indgreb og for fordelene, for det enkelte barn. 

 

• At der kun er identificeret tre tydeligt definerede 

medicinske procedurer som opfylder kriterieriet, for 

at være nødvendige indgreb på spædbørn: 

1) Endokrin behandling for at forhindre dødeligt 

salttab hos nogle spædbørn, 

2) Tidlig fjernelse af streak- gonader hos børn med 

gonadal dysgenesi og 

3) kirurgi ved sjældne ekstrofiske tilstande, hvor 

indre organer, er placeret udenpå kroppen. 

 

• At mange medicinere trods manglende evidens for 

sikkerhed, fordel eller nødvendighed, forsvarer 

andre procedurer som værende gavnlige for 

barnets sundhed og dermed “nødvendige” for sund 

funktion. f.eks. operation af Hypospadi, for at 

muliggøre “Normal” vandladning for drenge og 

adskillelse af skede og urinrør hos piger, for at 

forhindre urinvejsinfektioner – Begge disse indgreb 

er imidlertid forbundet med risiko for irreversibel 

skade. 

 

• At der er sket skader på børn og at disse vil blive 

ved med at ske, så længe man benytter denne 

praksis. 

 

 

 

 

 

Det problematiske i den medicinske praksis på 

området. 

I Dokument A/70/213 ”Alle menneskers ret til højest 

opnåelige fysiske og psykiske sundhed” italesætter 

man fra FN’s side det problematiske i den medicinske 

praksis på området. 

Dybt rodfæstede stereotyper omkring kønsdikotomi 

og medicinske normer om mandlige og kvindelige 

kroppe har ført til etablering af en medicinsk praksis 

med rutinemæssige indgreb og operationer på 

interkønnede mennesker, herunder irreversibel 

kønskirurgi og sterilisering. Disse indgreb er ikke altid 

medicinsk nødvendige og udføres ofte uden 

informeret samtykke fra de berørte personer. 

Desuden kodificerer medicinske klassifikationer i 

øjeblikket interkønnede kønskarakteristika som 

patologier eller lidelser. 

”Denne praksis kan, hvis den udføres 

uden behørig hensyntagen til små børns 

tarv og udviklende kapacitet, have 

skadelige, langvarige virkninger på 

deres sundhed og trivsel; krænke deres 

grundlæggende rettigheder til fysisk 

integritet, autonomi og privatlivets fred 

og kan udgøre mishandling eller endda 

tortur” 

På grundlag af international menneske -

rettighedslovgivning og -standarder bør staterne forbyde 

unødvendig medicinsk eller kirurgisk behandling i 

barndommen eller den tidlige barndom, for at sikre de 

pågældende børns kropslige integritet, autonomi og 

selvbestemmelse. 


